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1. Úvod

Vlivem lidské činnosti, se do vodního prostředí každoročně dostane miliony tun

organických a anorganických toxických látek. I přesto, že v posledních letech bylo

vybudováno mnoho čistících mechanizmů, se do vodního prostředí dostává neustále

mnoho polutantů. Velká část toxických látek se váže do sedimentů, kde dochází vlivem

různých fyzikálně chemických pochodů, k uvolňování a přeměně na jiné formy, které

mohou ovlivňovat životní pochody různých živočichů nebo hygienickou kvalitu masa

ryb. V případě rtuti, která má jeden z nejvyšších kumulačních koeficientů, dochází

k významné kumulaci v tělech živočichů a její obsah se s rostoucím věkem, a s vyššími

články potravního řetězce zvyšuje. V případě ryb jsou nejvýrazněji postiženy starší

věkové kategorie karnivorů, kteří představují vrcholové predátory v potravním řetězci

vod.

Průměrná spotřeba sladkovodních ryb, standardního konzumenta, v České republice

je 1,4 kg. V případě sportovních rybářů je tato spotřeba desetinásobná. Proto je nutné

z hlediska bezpečnosti potravin věnovat pozornost rybám, žijících ve volných vodách.

Cílem této práce bylo zjistit aktuální obsah THg (celkové rtuti) u omnivorního druhu

ryb jako je jelec tloušť (Leuciscus cephalus), žijících ve volných vodách ČR a zhodnotit

případná hygienická rizika pro jejich konzumenty.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Rtuť

Rtuť se přirozeně vyskytuje v životním prostředí a je to kov, který patří do třídy

přechodných kovů. Značka rtuti (Hg), je odvozena z latinského názvu hydrargyrum, což

znamená kapalné stříbro, (Greenwood a Ernshaw, 1993). Rtuť se ve vodním

ekosystému vyskytuje v několika chemických formách, které lze rozdělit do tří skupin,

a to na elementární (Hg
0
), anorganickou (Hg

0
přidán k Hg

2+
a Hg

2+
) a organickou formu

rtuti, především monomethylrtuť (CH3Hg
+
) a dimethyl rtuť [(CH3)2Hg].

Typ rtuti, převážně se vyskytující v tkáních (až 100%) u většiny druhů ryb je

methylrtuť(Mehg), (Mason a kol,. 1995; Kannan a kol., 1998; Porcella, 1994), jehož

neurotoxicita (Igata, 1986) z něj činí nejtoxičtější formu rtuti (WHO, 1990).

V posledních desetiletích způsobila těžké hromadné otravy u lidí, kteří konzumovali

kontaminované rybí maso nebo potraviny z mořeného obilí.

2.1.1. Formy rtuti

Elementární rtuť

Elementární neboli kovová rtuť je lesklá, stříbrně-bílá kapalina bez zápachu, která

je za pokojové teploty těkavá. Její páry jsou bez barvy a bez zápachu. Jedná se o jediný

kov, který se při normální pokojové teplotě vyskytuje v kapalném skupenství a jediný

prvek, s výjimkou vzácných plynů, jehož páry jsou téměř výhradně jednoatomové

(Greenwood a Ernshaw, 1993; Agency for Toxic Substances and Disease Registry,

1999; Wright a Welbourn, 2001). Vzhledem k těkavosti elementární rtuti může

docházet k jejím ztrátám z prostředí provzdušňováním vody. Tyto ztráty pouhým

odvětráváním jsou významné především a anoxických nebo anaerobních podmínkách,

protože elementární rtuť se za přítomnosti kyslíku snadno oxiduje na rozpustnější HgO

(Pitter, 1999).

Anorganické formy rtuti

V případě anorganických sloučenin, se rtuť vyskytuje v oxidačním stavu +I a +II.

V rtuťných sloučeninách je přítomen dvoujaderný ion Hg2
2+

(Greenwood a Ernshaw,
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1993). Halogenidy, jsou nejčastějšími jednomocnými sloučeninami rtuti. Kalomel

neboli chlorid rtuťnatý je ve vodě méně toxický než ostatní ve vodě rozpustné

sloučeniny rtuti, a to z důvodu své malé rozpustnosti. Tento minerál byl ve velké míře

využíván především v lékařství (Houserová, 2006). Dvojmocných sloučenin rtuti se

vyskytuje nemalé množství. Následující dvojmocné sloučeniny rtuti jsou halogenidy. U

těchto rtuťnatých halogenidů je typický charakter vazeb, který je kovalentní. Jde o

nízkotající těkavé pevné látky, rozpustné v organických rozpouštědlech. Jejich

rozpustnost ve vodě se snižuje s molekulovou hmotností. HgCl2 je využíván jako

antiseptikum, ale jedná se zároveň o prudký jed. Rtuťnatými sloučeninami jsou soli

silných oxokyselin (např. dusičnany, chloristany a sírany) a koordinační sloučeniny

(Greenwood a Ernshaw, 1993).

Organické formy rtuti

Základní formy organické rtuti jsou především alkylmerkurisloučeniny, a to

methylderiváty, např. methylmerkurichlorid (CH3HgCl) a dimethylrtuť [(CH3)2Hg].

Transformace rtuti z formy anorganické na organickou a naopak probíhá biochemickou

i chemickou cestou. Kation CH3Hg
+

se vyskytuje ve vodném roztoku jako aquakomplex

CH3HgOH2 s kovalentní vazbou mezi atomy Hg a O. Ve vodě se chová jako slabá

kyselina a má významné kompletační schopnosti. V závislosti na složení vody a

hodnotě pH se tvoří rovnováha mezi uvedenými formami výskytu. Za určitých

podmínek může ve vodě převažovat CH3HgOH, ale při vyšších koncentracích chloridů

naopak CH3HgCl (Mason a kol., 1996; Stumm a Morgan, 1996).

Nejdůležitější a zároveň nejsledovanější organickou sloučeninou rtuti je methylrtuť

(Wright a Welbourn, 2001). Díky své lipofilní povaze mají organické sloučeniny rtuti

značnou schopnost bioakumulace, což jim umožňuje snadný průnik přes biologické

membrány. Proto se v životním prostředí akumulují všude tam, kde se mohou

rozpouštět v tucích (Houserová, 2006). Organické sloučeniny rtuti, jako jsou

methylrtuť, ethylrtuť a fenylrtuť, byly široce využívány pro své fungicidní vlastnosti a

požívaly se k moření obilí a jiných osiv. Využívání těchto látek bylo v mnoha zemích

zakázáno (Greenwood a Ernshaw 1993; Tuček 2006).
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Alkylderiváty rtuti

• Methylrtuť

Pojem methylrtuť je používán v souvislosti s monomethylrtutí (CH3Hg
+
).

V biologických materiálech jsou nejčastěji lokalizovány halogenidy methylrtuti, a to

chlorid rtuťnatý, který se nachází zejména v mořské vodě. Ve sladkých vodách je

nejvíce zastoupený hydroxid methylrtuti (Houserová, 2006; Koplík a kol., 1997).

• Dimethylrtuť

Je to bezbarvá, hořlavá kapalina, která patří mezi nejsilnější neurotoxiny. Pro

dospělého člověka je tato látka smrtelná již od 0,1 ml. Dimethylrtuť oproti

monomethylrtuti je méně stabilní sloučeninou, která je snadno rozpustná v alkoholu

nebo etheru. Používá se ke kalibraci laboratorního zařízení nebo pří výrobě chemikálií.

(Agency for Toxic Substances and Disease Registry, 1999; Wrihgt a Welbourn, 2001).

• Ethylrtuť

Ethylrtuť, díky svým fungicidním účinkům, byla používána ve 20. století

v zemědělství a v lékařství ke stabilizaci vakcín až do třicátých let 20. století (Tuček,

2006).

• Diethylrtuť

Koncem osmdesátých let 20. století byla diethylrtuť využívána k léčbě syfilis, ale

použití kvůli její toxicitě bylo zastaveno (Tuček, 2006).

2.1.2. Přirozený výskyt rtuti

V přírodě se rtuť vyskytuje v horninách hlavně ve formě sulfidů. Z dvaceti

minerálů, které obsahují rtuť je nejvíce zastoupena rumělka či cinabarit (HgS), která je

hlavním průmyslovým zdrojem rtuti (Holoubek, 2004). Rumělka se získává především

žárovou cestou, kdy se rtuť uvolňuje v podobě par a kondenzuje v jímadle (Bencko a

kol., 1995). Přirozený obsah rtuti ve vodách je dán jejím kontaktem s horninami, půdou

a sedimenty. Záleží také na geologických podmínkách a množství obsažené rtuti v

zemském plášti (Pitter, 1999).
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Hlavní přírodní zdroje:

 Zvětrávání minerálů (cinabarit, metacinabirit, livingstonit)

 Sopečná činnost

 Lesní požáry


[…]


Lužnice – Bechyně), pro zhodnocení hygienické kvality ryb z uvedených revírů.

Sledovaným polutantem byla celková rtuť (THg) obsažena ve svalovině indikátorových

druhů ryb (jelců tloušťů), která byla stanovena atomovým absorpčním

spektrofotometrem AMA 254.

Ve vzorcích, odebraných v obou letech byly zjištěny statisticky významné rozdíly

v obsahu rtuti mezi lokalitami. To vypovídá o různé míře kontaminace našich řek rtutí.

Nejvyšší zjištěná hodnota, která překročila platný hygienický limit (0,5 mg.kg
-1

) rtuti,

byla zjištěna u vzorku jelce tlouště, odloveného v lokalitě Otava – Topělec v roce 2010.

Tento vzorek svaloviny vykazoval hodnotu (0,59 mg.kg
1
), který představuje šestiletého

samce jelce tlouště o váze 900g. „Hazard index“ tohoto vzorku, pro rybářskou rodinu je

(0,93), což už představuje určité zdravotní riziko. Nicméně z výsledků lze konstatovat,

že většin sledovaných lokalit je poměrně málo zatížená rtutí, a proto ryby odlovené

z těchto lokalit mohou být bez obav konzumovány. Větší pozornost konzumaci ryb by

měli věnovat členové rybářských rodin, především při konzumaci starších jedinců

dravých druhů ryb z lokalit s nejvyšší zjištěnou kontaminací. Nejvyšší hodnoty THg, ve

vzorcích svaloviny jelce tlouště, v roce 2010, vykazovaly lokality Otava Topělec (0,240

± 0,106 mg.kg
-1

), Sázava Nespeky (0,213 ± 0,034 mg.kg
-1

) a Vltava Zelčín (0,176 ±

0,076 mg.kg
-1

). V roce 2011 to byly lokality: Vltava Zelčín (0,213 ± 0,060 mg.kg-1),

Labe Obříství (0,222 ± 0,102 mg.kg-1) a Labe Děčín (0,178 ± 0,036 mg.kg
-1

).

Při srovnání dřívějších studií s touto prací, lze říci, že obsah rtuti v rybách,

v profilech studovaných lokalit, se postupně snižuje. Přesto je rtuť, jedním

z nejzávažnějších polutantů, který je rozhodujícím faktorem pro bezpečnou konzumaci

ryb. Sledováni rtuti a to zejména methylrtuti v rybách je potřeba stále věnovat

pozornost. V následujících letech, by bylo vhodné se věnovat monitoringu dalších

lokalit, zejména těch, které byly v minulosti výrazně zasaženy rtutí.
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Obrázek 5: Lokalizace odběrného profilu Labe - Děčín

Obrázek 6: Lokalizace odběrného profilu Ohře – Terezín
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Obrázek 7: Lokalizace Odběrného profilu Vltava - Zelčín

Obrázek 8: Lokalizace Odběrného profilu Labe - Obříství (Neratovice)
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Obrázek 9: Lokalizace Odběrného profilu Berounka - Beroun

Obrázek 10: Lokalizace Odběrného profilu Sázava - Nespeky
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Obrázek 11: Lokalizace Odběrného profilu Otava - Topělec

Obrázek 12: Lokalizace Odběrného profilu Lužnice - Bechyně

64

10. Abstrakt
Cílem práce bylo zhodnotit obsah celkové rtuti ve vzorcích svaloviny 141 jelců

tlouštů (Leuciscus cephalus) odlovených v sedmi českých řekách (Vltava, Berounka,

Sázava, Ohře, Otava, Lužnice, Labe) a posoudit potencionální rizika konzumace ryb

z těchto řek. Hodnoty zjištěné ve vzorcích, odebraných v roce 2011 byly porovnány

s hodnotami z vzorků z roku 2010. Obsah rtuti byl stanovován atomovým absorpčním

spektrofotometrem AMA 254. Nejvyšší průměrné koncentrace rtuti byly v roce 2010

zjištěny v profilu Otava Topělec (0,240 ± 0,106 mg/kg) a v profilu Labe-Obříství (0,222

± 0,102 mg/kg) v roce 2011. Nejnižší koncentrace byly v obou letech zjištěny v profilu

Berounka-Beroun (2010: 0,053 ± 0,013 mg/kg a 2011: 0,064 ± 0,010 mg/kg). Zdravotní

riziko konzumace ryb vyjádřené „hazard indexem“ se v jednotlivých lokalitách

pohybovalo mezi hodnotami 0,1 a 0,4. Výsledky rovněž prokázaly překročení

hygienického limitu obsahu rtuti pro rybí produkty (0,5mg.kg
-1

) u vzorku svaloviny

jednoho kusu tlouště z profilu Otava-Topělec (0,59mg.kg
-1

).

11. Abstract
Mercury content in muscle of chub (Leuciscus cephalus) from the downstream

tributaries of the Elbe river.

The aim of the present study was to investigate the concentration of total mercury in

muscle of 141 chub (Leuciscus cephalus) from seven Czech rivers (Vltava, Berounka,

Sázava, Ohře, Otava, Lužnice, Labe) and to evaluate the potential risk of eating fish

from the rivers. Total mercury values results from 2011 were compared with 2010.

Mercury was determined by means of cold vapour atomic absorption spectrometry

using AMA – 254. The highest mean concentrations of total mercury were found in the

Otava-Topělec (0,240 ± 0,106 mg/kg) for year 2010 and Labe-Obříství (0,222 ± 0,102

mg/kg) for year 2011. The lowest mean concentrations of total mercury were found in

the chub from the Berounka-Beroun for both years (0,053 ± 0,013 mg/kg and 0,064 ±

0,010, respectively). The fish intake hazard index calculated were between 0,1 and 0,4

for the individual tributaries monitored. The results of this study show that hygienic

limit for fish product (0,5mg.kg
-1

) was exceeded in Otava-Topělec (0,59mg.kg
-1

).
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