Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Bohuslav Kolek
Studijní obor: Rybnářství
Název bakalářské práce: Obsah rtuti ve svalovině jelce tlouště (<i>Leuciscus cephalus</i>) z dolních úseků řek Labe
Oponent bakalářské práce: Ing. Kamila Novotná Kružíková, Ph.D.
Povolání oponenta: odborný pracovník VFU Brno

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V závěru autor konstatuje, že přestože se obsah rtuti v řekách snižuje, tak je rtuť rozhodujícím faktorem pro bezpečnou konzumaci ryb. Může autor uvést proč?

Datum: 29. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: